
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,932 4,300 1,632

1.기타 교직원보수 3,132 1,800 1,332

1.교직원대체인건비 3,132 1,800 1,332

1.[초]직원대체인건비 1,800 1,800 0

1.무기계약직원인건비 900 900 0

2.기간제직원인건비 900 900 0

2.[초]조리사및조리원대체인건비 1,332 0 1,332

1.기간제직원인건비 1,332 0 1,332 대체인건비 : 801,300원*1회= 802,000

(성립전_2추)대체인건비 : 176,070원*1회= 177,000

(성립전_2추)대체인건비 : 352,150원*1회= 353,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,800 2,500 300

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.[초]교직원연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 700 400 300

1.[초]교직원문화행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.[초]교직원퇴임식 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 행사용품구입 : 100,000원*3종= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 171,865 160,858 11,007

1.급식 관리 84,100 80,267 3,833

1.학교급식운영 84,100 80,267 3,833

1.[초]급식재료구입비 72,027 68,194 3,833

1.급식용식재료비 72,027 68,194 3,833 우수농축산물구입비 : 2,273,000원*1회= 2,273,000

친환경농산물구입비 : 1,560,000원*1회= 1,560,000

2.[초]우유급식비 3,483 3,483 0

1.우유대금 3,483 3,483 0

3.[초]급식운영비 8,590 8,590 0
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1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.연료비 4,100 4,100 0

3.교육운영비 290 290 0

2.보건관리 23,785 19,897 3,888

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,360 4,360 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 890 890 0

1.학생복지비 890 890 0

3.[초]보건실운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.학생복지비 700 700 0

3.비품구입비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방교육 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.[국고]학교환경위생관리 19,425 15,537 3,888

1.[초]먹는물관리 3,220 3,220 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

2.[초]공기질측정 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

3.[초]방역관리 3,950 3,400 550

1.일반수용비 3,950 3,400 550 방역물품구입비 : 550,000원*1회= 550,000

4.[초]어린이활동공간관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]방역활동 도우미 인건비 6,655 3,317 3,338

1.무기계약직원인건비 315 315 0

2.기간제직원인건비 5,852 2,826 3,026 (성립전_2추)인건비 : 663,000원*1회= 663,000

인건비 : 2,363,000원*1회= 2,363,000
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3.기간제직원법정부담금 488 176 312 4대보험 기관부담금 : 312,000원*1명= 312,000

3.학생복지 63,980 60,694 3,286

1.교육복지우선 4,800 4,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]마을교육과정운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 59,180 55,894 3,286

1.[초]학생교과서구입 4,487 5,000 -513

1.교육운영비 4,487 5,000 -513 교과용도서구입 : -513,000원*1회= -513,000

2.[초]통학차량(임차)운영 15,330 12,131 3,199

1.일반수용비 15,330 12,131 3,199 유류비 : 200,000원*5회= 1,000,000

차량수리비 : 549,750원*4회= 2,199,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 37,538 37,538 0

1.무기계약직원인건비 34,486 34,486 0

2.무기계약직원법정부담금 3,052 3,052 0

4.[초]급식차량운영 1,825 1,225 600

1.일반수용비 1,825 1,225 600 차량수리비 : 300,000원*2회= 600,000

3.기본적 교육활동 66,952 59,014 7,938

1.교과 활동 49,469 41,548 7,921

1.교과활동지원 23,120 21,380 1,740

1.[초]학습준비물구입 1,720 1,380 340

1.학습준비물 1,720 1,380 340 학습준비물구입 : 340,000원*1회= 340,000

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]혁신학교운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.[초]자율선택과제(참학력학교) 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

5.[초]두드림공부방 운영(진안군청) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,032 4,032 0

2.교육운영비 68 68 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[초]맞춤형학습지원 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.[초]방과후(소프트웨어) 프로그램 운영(진안군청)3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,048 -48 강사비 : -48,000원*1회= -48,000

2.교육운영비 1,000 952 48 학습재료비 : 48,000원*1회= 48,000

8.[초]맞춤형학습지원학급운영(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_2추)심리상담강사비 : 100,000원

*7회=
700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)사제동행체험학습비 : 

100,000원*3회=
300,000

9.[초]두교실한친구학급운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_2추)학급운영비 : 45,000원*2회= 90,000

(성립전_2추)체험비 : 40,000원*5회= 200,000

(성립전_2추)중식및간식비 : 11,000원*10

회=
110,000

2.과학 교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.체육 교과활동 1,150 500 650

1.[초]교과운영 1,150 500 650

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 650 0 650 뜀틀 : 650,000원*1회= 650,000

4.예술 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 4,880 780 4,100

1.[초]교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.[초]방학중영어캠프운영 4,400 300 4,100

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)영어캠프강사비 : 30,000원*4

시간*10일*2명 =
2,400,000

2.교육운영비 1,880 300 1,580
(성립전_2추)교구구입 : 13,000원*10종*2

회=
260,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*30명*8일= 720,000

(성립전_2추)체험비 : 5,000원*30명*4회= 600,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*3명*4회

=
120,000

6.특수교육교과활동 4,160 4,160 0

1.[초]교과운영 650 650 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 250 250 0

2.[초]특수학급운영 3,510 3,510 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학습준비물 400 400 0

4.일반업무추진비 60 60 0

7.유치원 교과활동 10,859 9,428 1,431

1.[초]교과운영 7,050 6,750 300

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,750 4,750 0

3.학습준비물 800 500 300 학습준비물구입 : 150,000원*2회= 300,000

4.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]누리과정 운영(유) 2,569 1,438 1,131
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1.교육운영비 2,569 1,438 1,131
(성립전_2추)중간식비 : 10,000원*6명*15

회=
900,000

(성립전_2추)입장료및체험비 : 10,000원*6

명*3회=
180,000

(성립전_2추)재료구입비 : 50,280원*1회= 51,000

3.[초]현장체험학습활동 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.창의적 체험활동 17,483 17,466 17

1.자율활동 9,700 7,400 2,300

1.[초]학예회 2,300 1,000 1,300

1.교육운영비 2,300 1,000 1,300 무대운영비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]도전활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 준비물품구입 : 20,000원*50명= 1,000,000

2.현장체험학습활동 4,283 7,066 -2,783

1.[초]수학여행 2,963 5,746 -2,783

1.교육운영비 2,963 5,746 -2,783 숙박비 : -1,040,000원*1회= -1,040,000

식비 : -704,000원*1회= -704,000

기타경비 : 187,000원*1회= 187,000

차량임차료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

간식비 : 174,000원*1회= 174,000

2.[초]5학년 현장체험학습(군지원) 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0
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3.동아리활동 1,000 500 500

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500
(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 95,000원

*3회=
285,000

(성립전_2추)스포츠클럽간식비 : 1,000원

*5회*43명=
215,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.[초]청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 112,659 66,631 46,028

1.방과후학교 운영 97,384 51,356 46,028

1.방과후학교운영 10,799 10,799 0

1.[초]특기적성교육 2,780 2,780 0

1.운영수당 1,913 1,280 633 강사비 : 633,000원*1회= 633,000

2.교육운영비 867 1,500 -633 교육용품구입 : -633,000원*1회= -633,000

2.[초]특기적성프로그램운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]방과후학교운영(군) 6,019 6,019 0

1.운영수당 3,975 4,608 -633 강사비 : -633,000원*1회= -633,000

2.교육운영비 2,044 1,411 633 학습재료비 : 633,000원*1회= 633,000

2.돌봄교실운영 48,847 18,464 30,383

1.[초]돌봄교실운영 10,940 6,800 4,140

1.교육운영비 10,940 6,800 4,140 간식비 : 3,310,000원*1회= 3,310,000

오후돌봄교실운영비 : 830,000원*1회= 830,000

2.[초]돌봄전담사인건비 36,137 9,894 26,243

1.무기계약직원인건비 32,687 8,983 23,704 (성립전_2추)기본급 : 5,080,000원*1회= 5,080,000

(성립전_2추)기본급 : 8,964,000원*1회= 8,964,000
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(성립전_2추)근속수당 : 263,000원*1회= 263,000

(성립전_2추)근속수당 : 735,000원*1회= 735,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_2추)급식비 : 1,362,000원*1회= 1,362,000

(성립전_2추)가족수당 : 2,040,000원*1회= 2,040,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,020,000원*1회= 1,020,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,400,000원*1

회=
2,400,000

2.무기계약직원법정부담금 3,450 911 2,539
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,793,000원*1회=
1,793,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

746,000원*1회=
746,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

3.유치원방과후과정운영 37,738 22,093 15,645

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 240 240 0

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,219 6,019 200

1.운영수당 4,410 4,410 0

2.우유대금 409 409 0

3.교육운영비 1,400 1,200 200 간식도구구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제운영27,505 13,535 13,970

1.기간제교원인건비 24,807 12,186 12,621 (성립전_2추)인건비 : 12,620,940원*1회= 12,621,000

2.기간제교원법정부담금 2,698 1,349 1,349
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,348,560원*1회=
1,349,000

4.[유]누리과정 방과후운영 1,798 899 899

1.교육운영비 1,798 899 899 (성립전_2추)재료구입비 : 88,390원*1회= 89,000

(성립전_2추)중식 및 간식비 : 9,000원*6

명*15회=
810,000

5.[유]유치원방과후프로그램운영 1,400 1,400 0
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1.운영수당 504 504 0

2.교육운영비 896 896 0

6.[유]유치원혼합급식개선지원비(목적) 576 0 576

1.교육운영비 576 0 576 (성립전_2추)중식비 : 2,400원*6명*40일= 576,000

2.독서활동 7,175 7,175 0

1.독서활동운영 7,175 7,175 0

1.[초]도서관운영 6,175 6,175 0

1.교육운영비 3,175 3,175 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]저자와의 만남 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 8,100 8,100 0

1.다문화교육운영 8,100 8,100 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[유]다꿈사랑방학교운영(유치원) 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

5.교육활동 지원 62,156 53,280 8,876

1.교무업무 운영 4,680 4,680 0

1.교무학사운영 4,680 4,680 0

1.[초]교무학사운영 850 850 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0
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3.[초]교육과정평가 1,070 1,070 0

1.일반업무추진비 1,070 1,070 0

4.[초]환경정리 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 700 700 0

1.연구학교운영 700 700 0

1.[초]지역교과서시범학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.학습지원실 운영 37,400 37,400 0

1.[국고]정보화실운영 37,400 37,400 0

1.[초]학교정보화지원 12,400 12,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

2.[국고][초]스마트교육지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

3.[초]정보교육학습기반구축지원사업(목적)20,000 20,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

5.교육여건 개선 17,876 9,000 8,876

1.교육환경개선 17,876 9,000 8,876

1.[초]환경개선물품구입 17,876 9,000 8,876

1.비품구입비 17,876 9,000 8,876 환경개선비품구입 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

강당에어컨구입 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

이혜진 2021년 11월 12일 16시 07분 09초 10 전라북도교육청 동향초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

롤스크린구입 : 350,000원*10실= 3,500,000

대형정수기구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

급식실아크릴칸막기구입 : 132,000원*18개

=
2,376,000

신발장구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.학교 일반운영 146,642 119,561 27,081

1.학교기관 운영 86,434 62,493 23,941

1.부서기본운영 27,582 26,217 1,365

1.[초]교장실운영 6,440 6,440 0

1.일반업무추진비 3,440 3,440 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,942 18,577 1,365

1.일반수용비 5,342 4,977 365 교육경비 : 365,000원*1회= 365,000

2.여비 13,000 12,000 1,000 교직원관내외출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 39,706 17,130 22,576

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,480 3,480 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 480 480 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,593 2,100 1,493

1.일반수용비 3,593 2,100 1,493 소규모수선비 : 843,000원*1회= 843,000

소모품구입비 : 130,000원*5회= 650,000

3.[초]유치원운영 12,533 11,450 1,083

1.기간제직원인건비 4,200 4,200 0

2.일반수용비 4,753 4,150 603 위생용품구입 : 50,000원*3회= 150,000
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청소용품구입 : 53,000원*1회= 53,000

환경정리용품구입 : 100,000원*4회= 400,000

3.운영수당 880 400 480 보결수당 : 80,000원*6회= 480,000

4.여비 600 600 0

5.교육운영비 500 500 0

6.학생복지비 200 200 0

7.일반업무추진비 400 400 0

8.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]유치원 교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[유]유치원실내누리놀이터조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 885 0 885
(성립전_2추)검사비 및 잡비 : 885,000원

*1회=
885,000

2.비품구입비 19,115 0 19,115
(성립전_2추)트램폴린 외 5종  : 

19,115,000원*1회=
19,115,000

3.행정지원인력운용 19,146 19,146 0

1.[초]청소원운영 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,450 17,450 0

2.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

2.시설 장비 유지 58,608 55,468 3,140

1.학교시설장비유지 58,608 55,468 3,140

1.[초]공공요금및제세공과금 23,070 23,070 0

1.전기요금 15,600 15,600 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 6,270 6,270 0

2.[초]연료비 570 570 0

1.연료비 570 570 0

3.[초]시설관리용역 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

4.[초]시설일반관리 20,940 17,800 3,140
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1.일반수용비 20,540 17,400 3,140 시설보수소모품구입 : 3,140,000원*1회= 3,140,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

6.[초]수목관리비 3,968 3,968 0

1.일반수용비 3,968 3,968 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 567,706 465,144 102,562
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